
 

 

 

 

 

 

平成２６年 第２回 

 

川西市教育委員会（定例会）会議録                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

川 西 市 教 育 委 員 会                     

 



 

 

 ○ 会議日程・付議事件 
 

 １ 
 

 

 

 ○  出席委員 
 

 ２ 
 

     

 

 ○  説明のため出席を求めた者 
 

 ３ 
 

 

 

 ○  会議録作成者 
 

 ３ 
 

 

 

○  審議結果 
 

 ４ 
 

 

 

 ○  会議の顛末（速記録） 
 

 ５ ～ １０ 
 



 

- 1 - 

 

 

○  会議日程・付議事件 

 

     会議日時   平成２６年２月２０日（木） 午後２時３０分 

 

     場  所   川西市役所 ４階 庁議室 

 

日程 

番号 

議案 

番号 
付 議 事 件                      備考 

１   会議録署名委員の選任 
 

２   前回会議録の承認 
 

３ 議案第 ４ 号 
川西市立幼稚園規則の一部を改正する規則の制定に

ついて 

  

４  諸報告 
  

 

 

 



 

- 2 - 

○  出席委員 

委  員  長 服 部   保 

委 員 長 

職務代行者 
尾 市 雅 子 

委   員 加 藤  隆一郎 

委   員 磯 部 裕 子 

教 育 長 牛 尾   巧 



 

- 3 - 

 ○  説明のため出席を求めた者 

 

教 育 振 興 部 長 

総 務 調 整 室 長 

学 校 教 育 室 長 

社 会 教 育 室 長 兼 文 化 財 資 料 館 長 

中 央 図 書 館 長 

教育振興部参事兼生涯学習センター所長 

教 育 総 務 課 長 

教 職 員 課 長 

学 校 指 導 課 長 

学 校 指 導 課 主 幹 

生 徒 指 導 支 援 課 長 

学 務 課 長 

教 育 情 報 セ ン タ ー 所 長 

青 少 年 セ ン タ ー 所 長 

中 央 公 民 館 主 幹 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

泉    廣 治 

森 下  宣 輝 

上 中  敏 昭 

柳 川  明 彦 

岸 本  育 子 

中 定  久 紀 

籔 内  寿 子 

樋 口  大 造 

若 生  雅 史 

福 竹  優 子 

株 本  一 男 

中 西    哲 

山 本  公 男 

杉 村    浩 

松 山  幸 江 

 

 

○  会議録作成者 

 

教 育 総 務 課 主 任 

 

 

 

 

 

岸 本  匡 史 

 



 

- 4 - 

○  議案等審議結果 

                                                                             

議案 

 

番号 

 

議 案 名               

 

提 出 

 

年月日 

議 決 

 

年月日 

議 決 

 

結 果 

議案 

 ４ 

川西市立幼稚園規則の一部を改正する規則の

制定について 
26.2.20 26.2.20 可 決 

 

  



 

- 5 - 

［開会 午後２時３０分］ 

服部委員長 

 

 

服部委員長 

 

 

 

教育総務課長

（籔内） 

 

 

服部委員長 

 

 

服部委員長 

 

 

 

服部委員長 

 

 

 

教育総務課長

（籔内） 

 

 

 

 

 

 

 

 

服部委員長 

 

 

 それでは、只今より、平成２６年第２回川西市教育委員会（定例会）を

開会いたします。 

  

まずはじめに「本日の委員の出欠」をご報告いたします。本日は、全員

出席でございます。なお、「事務局職員の出欠」につきましては、事務局

からご報告をお願いいたします。 

 

 本日の「事務局職員の出欠」について、ご報告申し上げます。 

 本日は、仲岡中央公民館長が欠席でございます。どうぞよろしくお願い

いたします。 

 

 次に、本日の「議事日程」につきましては、配付しております議事日程

表のとおりであります。 

 

 これより日程に入ります。日程第１「会議録署名委員の選任」を行いま

す。委員長において、尾市委員、加藤委員を指名いたします。よろしくお

願いいたします。 

 

 では次に、日程第２「前回会議録の承認」でございますが、事務局にお

いて調製し、第１回定例会の会議録の写しをお手元に配付しております。

事務局からご説明をお願いいたします。 

 

 それでは、第１回定例会の会議録につきまして、ご説明申し上げます。 

 まず、１ページに会議日程・付議事件、２ページに出席委員を、３ペー

ジに説明のため出席を求めた者、４ページに審議結果を掲載してございま

す。会議録につきましては、５ページからでございまして、会議次第に基

づきましてご審議いただきました経過等につきまして、調製させていただ

いております。 

 最後に署名委員の署名ということで、尾市委員、磯部委員にご署名を頂

戴しております。 

 以上でございます。 

 

 説明は終わりました。只今のご説明について、質疑はございませんか。 

 よろしいでしょうか。 

 



 

- 6 - 

服部委員長 

 

 

 

 

服部委員長 

 

 

服部委員長 

 

 

 

学校指導課長

（若生） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 それでは、お諮りいたします。第１回定例会の会議録につきまして、こ

れを承認することにご異議はございませんか。 

 

（「異議なし」の声） 

 

 ご異議なしと認めます。よって、会議録につきましては、承認されまし

た。 

 

 では次に、日程第３、議案第４号「川西市立幼稚園規則の一部を改正す

る規則の制定について」であります。事務局からご説明をお願いいたしま

す。 

 

 それでは、議案第４号「川西市立幼稚園規則の一部を改正する規則の制

定について」ご説明申し上げます。議案書の１ページをご覧ください。 

 本案は、学校教育法施行規則第３７条に規定する教育週数３９週を適切

に確保し、幼稚園教育の充実を図るため、川西市教育委員会事務処理規則

第１０条第１号の規定により議決を求めようとするものであります。 

 改正内容は議案書２ページのとおりですが、３ページの新旧対照表によ

りご説明を申し上げます。 

 第７条第１項第４号の春季休業日の期間を「３月２６日より４月６日ま

で」に、同項第５号の夏季休業日の期間を「７月２１日より８月３１日ま

で」に、同項第６号の冬季休業日の期間を「１２月２６日より翌年１月７

日まで」と改めます。この期間は、川西市立小中学校と同じ期間となりま

す。 

 本改正により、３９週という教育日数の確保に余裕ができ、幼稚園教育

の活性化に資するものと考えております。また、幼小中、幼稚園・小中学

校の異校種の子どもを持つ保護者にとっては、休業日が同じになることで

負担の軽減にもなることと考えております。 

 続きまして、第１２条中「教育日数の３分の２以上出席した園児につい

て」を「園児の平素の生活を評価して」に改めます。これは、幼稚園の教

育課程の修了を認定する際、小学校等と同様に出席日数による要件をなく

そうとするものでございます。 

 第１３条及び第３０条の改正につきましては「保育証書」を「修了証書」

と改めるものです。 

 これらの改正は、園長会からの要望を受け、事務局で検討を加えたもの

となっております。 



 

- 7 - 

 

 

 

 

 

服部委員長 

 

 

磯部委員 

 

 

 

 

 

服部委員長 

 

服部委員長 

 

 

 

 

服部委員長 

 

 

服部委員長 

 

 

 

教育振興部 

参事（中定） 

 

 

 

 

 

 

 また、この規則は、平成２６年４月１日から施行しようとするものであ

ります。 

 説明は以上でございます。よろしくご審議賜りますようお願い申し上げ

ます。 

 

説明は終わりました。質疑・ご意見等はございませんか。 

よろしいでしょうか。 

 

この改正の主な目的というのは、幼稚園教育の活性化や充実であるとい

うことを今、ご説明いただきました。 

教育日数が増えた分、どのように活性化や充実を図っていくか、よりよ

い幼稚園教育・保育ができるように皆様方で考えていただければと思って

おります。 

 

ほかにございませんでしょうか。 

 

それでは、お諮りいたします。議案第４号につきまして、これを可決す

ることにご異議はございませんか。 

 

（「異議なし」の声） 

 

 ご異議なしと認めます。よって、議案第４号につきましては、可決され

ました。 

 

では次に、日程第４「諸報告」であります。諸報告１「平成２６年度川

西市生涯学習短期大学（レフネック）入学案内について」であります。事

務局からご報告をお願いいたします。 

 

それでは、「平成２６年度川西市生涯学習短期大学（レフネック）入学

案内」について ご報告いたします。 

平成２６年度のレフネック事業を、本日配付いたしました資料「平成２

６年度 入学案内」のとおり取りまとめましたので、ご報告させていただ

きます。 

まず、レフネックの全体的なことですけれども、生涯学習センターは７

月末で廃止となりまして、レフネックの会場はアステ市民プラザに移りま

す。平成２６年度入学時につきましては、現在の涯学習センターで開講す



 

- 8 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

るため、定員は今までと同じ各学科７０人、４学科とも従前と同じく各１

年間に２０回、２年間に４０回の講義を予定しております。土曜日の学習

で３学科は入学式翌週の５月２４日から、なお、２年次の宇宙・天文学科

につきましては、２６年度入学式当日、その日の午後の講義から開始する

予定でございます。 

それでは、まず、今回募集いたします第２１期生１年次２学科について

ですが、初めに「いきもの・環境学科」を６ページから１０ページに掲載

しております。「自然共生社会のあり方を探る」をテーマに、人と自然が

共生する持続可能な地域社会を構築するため、まず、１年目は川西市とそ

の周辺の自然の現状や特徴、価値、課題解決のための方策などを様々な角

度から講師先生に解説していただきます。本市教育委員長で兵庫県立大学

名誉教授、服部保先生他１３名の先生方にご指導いただく予定でございま

す。 

もう１学科につきましては「文化情報学科」で、１１ページから１４ペ

ージに掲載しております。「文化情報学への誘い」と題しまして、人文科

学や社会科学に理系のデータ科学等を導入いたしまして、既存の学問領域

を越えまして、新しい学問分野を開拓し応用力の育成を目指す、そういっ

た学習にしたいと考えております、同志社大学の文化情報学部長他、同学

部の先生方４名の先生にご講義をいただく予定です。 

続きまして、昨年からの続きでございます、２年次になりますが、「地

域・環境政策学科」及び「宇宙・天文学科」についてでございます。今年

度は２年次の学科となるため、募集はいたしません。 

１５ページから１９ページの「地域・環境政策学科」は世界市民に求め

られる知識を総合的な視点から修得し、発展していくための具体的な方策

を立案するための政策的方法論についてでございます。関西学院大学総合

政策学部学部長他１４名の先生方にご指導していただく予定です。 

もう１学科は「宇宙・天文学科」を２０ページから２３ページに掲載し

ております。２年次は「太陽と惑星系の成り立ち。第二の地球を探す。」

と題しまして、最も古い学問のひとつである天文学の基礎から学び始めま

して、２０世紀後半からの科学技術の進歩による宇宙研究の最前線にふれ

る学習を展開いたします。こちらのほうは非常に大学のエリアが広うござ

います。大阪大学、京都大学、神戸大学、名古屋大学で宇宙科学の最前線

でご活躍の先生方７名に依頼しております。 

以上、本科４学科は移転に伴う日程調整もございまして、５月、６月は

生涯学習センターで学習し、今年度に限り、７月を講義のない夏休みとさ

せていただきます。また、８月からは「アステ市民プラザ」がオープンす



 

- 9 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

るとともに、学科をその「アステ市民プラザ」内で開講する予定でござい

ます。 

引き続きまして、オープン講座でございます。こちらも「アステ市民プ

ラザ」オープンと同時にということで時期をずらしております。また、「ア

ステ市民プラザ」の中のアステホールですね、現在ありますアステホール

を会場とする予定でございますので、定員を５０名増やしましてレフネッ

クの在校生１００人と公募の一般市民１００人、計２００人を対象に３回

のコースを開講したいと考えております。 

具体的な内容は、この入学案内の２４ページから２６ページに掲載して

おります。 

まず、１コース目ですけれども、２４ページの「女性史講座」として、

「日本の女性の歩みと男女共同参画社会」と題しまして４回の講義を実施

いたします。講師は関西大学文学部教授 藪田貫先生、同じく関西大学社

会学部准教授 守 如子先生、２名の先生を２回ずつ４回でございます。 

２コース目は２５ページの「公衆衛生講座」と題しまして、「現代社会

における食と健康、食と安全を考える」と題しまして、関西大学社会安全

学部教授 高鳥毛 敏雄先生に３回をご担当いただく予定です。 

３回目の３コース目は２６ページでございます。「気象講座」として「変

化する気候について私たちが知っておくべきこと」と題しまして、横須賀

市にあります海洋研究開発機構上席研究員の山中大学先生に４回の講義を

お願いしております。 

なお、ただ今報告いたしました入学案内に掲載しておりますレフネック

事業につきましては、平成２５年６月１８日、また平成２６年1月１６日

開催の第２回、３回の生涯学習センター運営委員会においてお諮りをさせ

ていただいております。 

また、この入学案内の冊子につきましては、市役所の正面案内、各公民

館等で３月１日から広報紙掲載の時期等と合わせ配布する予定でございま

すが、本日は、間に合わず、こういう印刷物になりました。申しわけござ

いませんでした。なお、申込期間は３月１日から３月２９日までございま

す。 

なお、併せまして、第２１期生の入学式につきましては５月１７日土曜

日に開催させていただく予定とさせいただいておりますので、教育委員会

の皆様方にはご多忙中誠に申しわけございませんが、ご臨席賜りますよう

よろしくお願いいたします。 

 以上、２６年度川西市生涯学習短期大学（レフネック）入学案内につい

て説明を終わらせていただきます。 



 

- 10 - 

 

服部委員長 

 

 

服部委員長 

 

 

教育振興部 

参事（中定） 

 

 

 

 

 

 

服部委員長 

 

 

服部委員長 

 

服部委員長 

 

 

 

服部委員長 

 

 

只今の報告について、何かご質問はございませんでしょうか。 

何かございませんでしょうか。 

 

では、私のほうから一つ。講義された先生の評価というのは何か出てく

るんでしょうか。 

 

全体的には、お一人ずつの評価というものはとっておりません。各学科

についての、例えば、期待に対する満足度であったりとか、理解度、そう

いったものは講義全体としてとっております。ただ、生のご意見として、

今日の講義は非常に満足であったとか、また、通学の行き帰りのときの学

生の顔、表情を見ますと、本当にその講義がどれぐらいすばらしかったの

かというものが見られるところでございます。そういったところで掌握し

ております。 

 

ありがとうございます。 

ほかにございませんでしょうか。 

 

それでは、諸報告１については以上といたします。 

 

 では、以上で本日の議事はすべて終わりました。 

 次回の定例教育委員会は、３月２４日（月）午後２時から、教育情報セ

ンター研修室において開会いたします。 

 

 これをもちまして、第２回川西市教育委員会（定例会）を閉会いたしま

す。ご苦労さまでした。 

［閉会 午後２時４７分］ 

 

以上会議の事項を記録し、相違ないことを認めましたので、ここに署名いたします。 

 

   平成２６年３月２４日 

 

                   署名委員    尾 市  雅  子    ㊞ 

 

                                                   加  藤   隆一郎    ㊞ 

 


